



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAMA

Praça Getúlio Vargas, n.º01 - Centro – 37144-000
Telefone: (35) 3296-1293



ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO LICITATÓRIO – MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 00041/2021

1. DO OBJETO

1.1. Registro de preços, para possível e eventual contratação de empresa fornecedora de material de escritório para manutenção das atividades da Prefeitura Municipal de Fama – MG através de seus diversos setores, por execução indireta, mediante empreitada por menor preço por item, de acordo com as especificações, quantidades e características descritas no presente Termo de Referência:

1.2. ESPECIFICAÇÃO E QUANTITATIVO DO OBJETO:

Item	Descrição	Un	Quant.	Valor Unitário.	Valor Total
1	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03 - ALMOFADA P/CARIMBO Nº 3 AZUL EM FELTRO, ESTOJO PLASTICO COM TAMPA DE METAL; COM ENTINTAMENTO; NO TAMANHO Nº 3; MEDINDO (6,7X11,0)CM.	UN	38,00	7,90	300,20
2	APONTADOR DE LAPIS COM DEPÓSITO - APONTADOR DE LAPIS; MANUAL; MECANICO; SISTEMA DE LAMINAS HELICOIDAIAS; RESERVATORIO REMOVIVEL; CORPO PLASTICO; DIMENSOES 9.5CM ALTURA X 5.3CM LARGURA X 6.0 PROFUNDIDADE. GOLLER OU DE QUALIDADE SUPERIOR.	UN	185,00	6,33	1.171,67
3	BORRACHA LATEX BRANCA Nº20 - EM LATEX NATURAL; ESCOLAR; PARA APAGAR LAPIS E GRAFITE; NO FORMATO RETANGULAR; NUMERO 20; NA COR BRANCA, MEDINDO APROX. 4,0 X 2,8 X 1,0CM; EMBALADAS EM CAIXAS UNIDADES. ZAP OU DE QUALIDADE SUPERIOR	CX	18,00	24,30	437,40
4	CADERNO GRANDE CAPA DURA - CADERNO GRANDE CAPA DURA, COSTURADO, 96 FLS PAUTADAS,	UN	87,00	11,35	987,45



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAMA

Praça Getúlio Vargas, n.º01 - Centro – 37144-000
Telefone: (35) 3296-1293



	DIMENSÃO 220 MM X 275 MM				
5	CADERNO PEQUENO CAPA DURA, ¼ CAPA DURA, BROCHURA, COSTURADO, 96 FLS PAUTADAS	UN	87,00	7,16	623,50
6	CAIXA ARQUIVO MORTO POLIPROPILENO. CAIXA DE ARQUIVO MORTO; EM POLIPROPILENO CORRUGADO; (360 X 250 X 135) MM; COM IMPRESSO PARA ANOTAÇÕES NA TAMPA E LATERAL DA CAIXA. EMBALADA EM PACOTES COM 25 UNIDADES.	PCT	625,00	153,80	96.125,00
7	CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS, INVERSÃO DE SINAIS, RAÍZ QUADRADA, PORCENTAGEM, MEMÓRIA+/-, TECLA 00, ROLLOVER, DIMENSÕES 14,5 X 10 X 3,0 CM, GARANTIA DE 1 ANO	CX	19,00	28,50	541,50
8	CANETA ESFEROGRÁFICA, PONTA FINA, 0.7MM, TINTA AZUL INDELÉVEL, ATÓXICA, PONTA DE COBRE COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, CORPO HEXAGONAL TRANSLÚCIDO, TAMPA VENTILADA, COM SUSPIRO, ESCRITA MACIA SEM FALHAS OU BARRÕES. CARGA CHEIA, COM NO MÍNIMO 11,5CM DE ALTURA (A PARTIR DA PONTA) E 2MM DE DIÂMETRO. COM SELO DO INMETRO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	102,00	58,33	5.950,00
9	CANETA ESFEROGRÁFICA, PONTA FINA, 0.7MM, TINTA PRETA INDELÉVEL, ATÓXICA, PONTA DE COBRE COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, CORPO HEXAGONAL TRANSLÚCIDO, TAMPA VENTILADA, COM SUSPIRO, ESCRITA MACIA SEM	CX	19,00	58,33	1.108,33



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAMA

Praça Getúlio Vargas, n.º01 - Centro – 37144-000
Telefone: (35) 3296-1293



	FALHAS OU BORRÕES. CARGA CHEIA, COM NO MÍNIMO 11,5CM DE ALTURA (A PARTIR DA PONTA) E 2MM DE DIÂMETRO. COM SELO DO INMETRO. CAIXA COM 50 UNIDADES.				
10	CANETA ESFEROGRÁFICA, PONTA FINA, 0.7MM, TINTA VERMELHA INDELÉVEL, ATÓXICA, PONTA DE COBRE COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, CORPO HEXAGONAL TRANSLÚCIDO, TAMPA VENTILADA, COM SUSPIRO, ESCRITA MACIA SEM FALHAS OU BORRÕES. CARGA CHEIA, COM NO MÍNIMO 11,5CM DE ALTURA (A PARTIR DA PONTA) E 2MM DE DIÂMETRO. COM SELO DO INMETRO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	19,00	58,33	1.108,33
11	CANETA MARCA TEXTO COM TINTA SUPERFLUORESCENTE; BOA RESISTENCIA A LUZ; PONTA MACIA; COMPOSICAO RESINA TERMOPLASTICA E TINTA A BASE DE GLICOL, CORANTE E AGUA; 2 MEDIDAS DE TRACO: 1,0 MM PARA SUBLINHAR E 4,0 MM PARA DESTACAR; CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	100,00	29,33	2.933,33
12	CLIPES AÇO GALVANIZADO PARALELO Nº 02/0 - CLIPE DE AÇO GALVANIZADO PARALELO Nº 2/0 ,AÇO NIQUELADO; PARALELO; NUMERO 3/0 CAIXA COM NO MÍNIMO 500 GRAMAS. ACC OU DE QUALIDADE SUPERIOR	UN	263,00	15,13	3.980,07
13	CLIPES AÇO GALVANIZADO PARALELO Nº 03/0 - CLIPE DE AÇO GALVANIZADO PARALELO Nº 3/0,	UN	263,00	15,13	3.980,07



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAMA

Praça Getúlio Vargas, n.º01 - Centro – 37144-000
Telefone: (35) 3296-1293



	AÇO NIQUELADO; PARALELO; NÚMERO 3/0 CAIXA COM NO MÍNIMO 500 GRAMAS. ACC OU DE QUALIDADE SUPERIOR				
14	CLIPES AÇO GALVANIZADO PARALELO Nº 04/0 - CLIPE DE AÇO GALVANIZADO PARALELO Nº 4/0, AÇO NIQUELADO; PARALELO; NÚMERO 4/0 CAIXA COM NO MÍNIMO 500 GRAMAS. ACC OU DE QUALIDADE SUPERIOR	UN	263,00	15,13	3.980,07
15	COLA EM BASTÃO ATOXICA 10 G - COLA EM BASTÃO ATOXICA 10 G - COLA EM BASTÃO ATÓXICA 10 GRAMAS, FRASCO COM 10 GRAMAS; ACONDICIONADA EM CAIXA COM 24 UNIDADES.	CX	265,00	87,26	23.125,67
16	COLCHETE LATONADO Nº 03, 10, 12 E 14 - COLCHETE LATONADO Nº 3, 10, 12 E 14 COMPLEMENTO UNIDADE MEDIDA; CAIXA COM 72 UNIDADES LATONADO; LARGURA DA PERNA DE NO MÍNIMO 5MM; CAIXA COM 72 UNIDADE.	UN	430,00	13,03	5.604,33
17	CORRETIVO FITA, MATERIAL BASE DE POLIACRILATO, COMPRIMENTO 6M, LARGURA 5 MM, APLICAÇÃO.	UN	445,00	5,88	2.618,08
18	DUREX TRANSPARENTE COMUM GRANDE 12 X 65	UN	345,00	2,96	1.023,50
19	DUREX TRANSPARENTE COMUM PEQUENO 12 X 30	UN	345,00	1,53	529,00
20	ESTILETE LAMINA EM AÇO	UN	170,00	2,33	396,67



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAMA

Praça Getúlio Vargas, n.º01 - Centro – 37144-000
Telefone: (35) 3296-1293



	ESTREITA CABO EM PLÁSTICO RÍGIDO; EM LAMINA DE AÇO CARBONO; MEDINDO 9MM; CORES VARIADAS. TRAMONTINA OU DE QUALIDADE SUPERIOR				
21	ETIQUETA AUTOADESIVA TAMANHO 05 CM X 03 CM - ETIQUETA AUTOADESIVA TAMANHO 05 CM X 03 CM – CAIXA COM 100 FLS.	CX	70,00	60,30	4.221,00
22	ETIQUETA AUTOADESIVA TAMANHO 08 CM X 04 CM - ETIQUETA AUTOADESIVA TAMANHO 08 CM X 04 CM – CAIXA COM 100 FLS.	CX	70,00	60,30	4.221,00
23	ETIQUETA AUTOADESIVA, FORMATO A4, PAPEL BRANCO, CAIXA COM 100 FOLHAS - ETIQUETA AUTOADESIVA, FORMATO A4, PAPEL BRANCO, CAIXA COM 100 FOLHAS	CX	20,00	60,30	1.206,00
24	EXTRATOR PARA GRAMPOS, METAL CROMADO, TIPO ESPÁTULA, 14,5 CM	UN	317,00	4,23	1.341,97
25	FITA ADESIVA CREPE 19MM X 50M BRANCA COMPOSICAO PAPEL CREPADO SATURADO COBERTO COM ADESIVO A BASE DE BORRACHA E RESINAS SINTETICAS; NAS MEDIDA APROXIMADAS DE 19MM LARGURA X 50MTS DE COMPRIMENTO.	UN	332,00	5,16	1.715,33
26	FITA ADESIVA DUPLA FACE; EM POLIPROPILENO; MEDINDO 19X30; COMPOSIÇÃO: FILME EM POLIPROPILENO BI ORIENTADO COBERTO COM ADESIVO À BASE DE ÁGUA EM AMBOS OS LADOS; COM	UN	164,00	8,08	1.325,67



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAMA

Praça Getúlio Vargas, n.º01 - Centro – 37144-000
Telefone: (35) 3296-1293



	PAPEL SILICONADO (ANTIDERRAPANTE) DE AMBOS OS LADOS; ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO; COM VALIDADE IMPRESSA NO TUBETE. EUROCEL OU DE QUALIDADE SUPERIOR				
27	FITA ADESIVA TIPO DUREX, TRANSPARENTE, 50 MILÍMETROS X 50 METROS	UN	332,00	6,66	2.213,33
28	GRAMPEADOR DE MESA PEQUENO 26/6 METAL DE MESA ; ESTRUTURA METÁLICA ; BASE DE BORRACHA; MEDINDO (20X4,5X8,5)CM (COMP X LARG FRENTE X ALT.FRENTE); NA COR METÁLICA (ESTRUTURA) E PRETO (APUNHADURA E BASE); GRAMPO 26/6; COM CAPACIDADE MINIM PARA GRAMPEAR 26 FOLHAS E ALFINETAR 15 FOLHAS (PAPEL 75G/M2). CIS C -15 OU DE QUALIDADE SUPERIOR	UN	54,00	47,26	2.552,40
29	GRAMPEADOR DE PAREDE	UN	18,00	109,30	1.967,40
30	GRAMPEADOR EM METAL; PRETO OU CROMADO; COM ESTRUTURA METALICA PARA ALFINETAR E GRAMPEAR; EM INOX REFORÇADO; CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 80 A 110 FOLHAS; FUNDO EMBORRACHADO; COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 28 CM DE COMP X 6,5 CM DE LARG. ADECK OU DE QUALIDADE SUPERIOR	UN	54,00	180,60	9.752,40
31	GRAMPO EM ARAME GALVANIZADO GRAMPO; GALVANIZADO; NÃO	UN	495,00	24,33	12.045,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAMA

Praça Getúlio Vargas, n.º01 - Centro – 37144-000
Telefone: (35) 3296-1293



	PERECIVEL; PONTA AFIADA PARA FACILITAR A PENETRACAO; COM 210 GRAMPOS POR BARRA; PARA SER UTILIZADO EM GRAMPEADOR CONVENCIONAIS COM CAPACIDADE PARA 80 A 110 FOLHAS; CONTENDO 5000 GRAMPOS POR CAIXA; TRATAMENTO ANTI FERRUGEM. CHAPARRAU OU DE QUALIDADE SUPERIOR				
32	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 COBRE DE ARAME DE AÇO ACOBREADO; MEDINDO 26/6 CAIXA COM 5.000 GRAMPOS. CHAPARRAU OU DE QUALIDADE SUPERIOR.	UN	650,00	9,96	6.478,33
33	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PAREDE -	UN	19,00	19,00	361,00
34	LAPIS PRETO Nº 02, TRIANGULAR, CAIXA COM 144 UNIDADES	CX	104,00	133,00	13.832,00
35	LIVRO ATA - LIVRO ATA - LIVRO ATA (220X320)MM C/ 50 FOLHAS MEDINDO (220X320)MM VERTICAL; CAPA PESANDA 1250G/M2; REVESTINDA COM PAPEL KRAFT PRENSADA 80G/M2;NA COR PRETA; COM 50 FOLHAS (NUMERADAS); PAPEL OFF- SET, PESANDA 56G/M2. TILIBRA OU DE QUALIDADE SUPERIOR	UN	115,00	10,00	1.150,00
36	PAPEL SULFITE A4 - PAPEL SULFITE A4 - PAPEL SULFITE A4 – CAIXA COM 10 PACOTES DE 500 FOLHAS CADA – TOTAL: 5.000 FOLHAS	CX	470,00	242,66	114.053,33
37	PASTA A - Z, EM CARTÃO, TAMANHO	UN	150,00	20,66	3.099,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAMA

Praça Getúlio Vargas, n.º01 - Centro – 37144-000
Telefone: (35) 3296-1293



	MEIO OFICIO, LOMBO LARGO COM ÍNDICE - PASTA A - Z, EM CARTÃO, TAMANHO MEIO OFICIO, LOMBO LARGO COM ÍNDICE - PASTA A - Z, EM CARTÃO, TAMANHO MEIO OFICIO, LOMBO LARGO COM ÍNDICE.				
38	PASTA CATÁLOGO C/ 100 PLÁSTICOS CARTÃO REVESTIDO DE PLÁSTICO; COM 100 PLÁSTICOS; COM ESPESSURA DE 0,10 MICRAS; COM 4 EXTENSORES DE METAL; NO TAMANHO OFICIO; NA COR PRETA	UN	107,00	34,66	3.709,33
39	PASTA POLIONDA LOMBO LARGO 55MM DE POLIPROPILENO; COM ABA E ELASTICO; MEDINDO 350 X 235 MM; LOMBADA DE 55MM; CORES DIVERSAS.	UN	495,00	6,60	3.267,00
40	PASTA SUSPensa EM CARTÃO SUPER CRAFT, ABASCOLADAS, HASTE EM ARAME COMPONTEIRA DE PLÁSTICO. ACOMPANHA VISOR, ETIQUETA E GRAMPO PLÁSTICO. POSSUI 8 DIFERENTES FURAÇÕES PARA OGRAMPO E 6 POSIÇÕES DIFERENTES PARA O VISOR E ETIQUETA. MEDIDA:361 X 0 X 240MM. – CAIXA COM 50 PASTAS	CX	155,00	208,33	32.291,67
41	PERFURADOR PARA PAPEL CAPACIDADE PARA 40 FOLHAS DX MASTER OU DE QUALIDADE SUPERIOR	UN	39,00	48,63	1.896,70
42	PINCEL ATÔMICO AZUL PONTA REDONDA NA COR AZUL; COM PONTA DE POLIÉSTER REDONDA; DO TIPO DESCARTÁVEL; COM COMPOSIÇÃO BÁSICA DE RESINAS TERMOPLÁSTICAS; TINTA A BASE	UN	50,00	4,00	200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAMA

Praça Getúlio Vargas, n.º01 - Centro – 37144-000
Telefone: (35) 3296-1293



	DE ÁGUA, CORANTES E ADITIVOS; O PRODUTO DEVERA APRESENTAR SELO DO INMETRO. PILOT OU DE QUALIDADE SUPERIOR				
43	PINCEL ATÔMICO PRETO PONTA REDONDA NA COR PRETA; COM PONTA DE POLIÉSTER REDONDA; DO TIPO DESCARTÁVEL; COM COMPOSIÇÃO BÁSICA DE RESINAS TERMOPLÁSTICAS; TINTA A BASE DE ÁGUA, CORANTES E ADITIVOS; O PRODUTO DEVERA APRESENTAR SELO DO INMETRO. PILOT, BIC OU DE QUALIDADE SUPERIOR	UN	50,00	4,00	200,00
44	PINCEL ATÔMICO VERMELHO PONTA REDONDA NA COR VERMELHA; COM PONTA DE POLIÉSTER REDONDA; DO TIPO DESCARTÁVEL; COM COMPOSIÇÃO BÁSICA DE RESINAS TERMOPLÁSTICAS; TINTA A BASE DE ÁGUA, CORANTES E ADITIVOS; O PRODUTO DEVERA APRESENTAR SELO DO INMETRO. PILOT, BIC OU DE QUALIDADE SUPERIOR	UN	50,00	4,00	200,00
45	PRANCHETA PORTATIL ACRILICA DE FIBRA DE POLIPROPILENO; TAMANHO A/4 ; COM PRENDEDOR METALICO; REGUA NA LATERAL; NA COR CRISTAL.	UN	72,00	14,63	1.053,36
46	REGUA DE POLIESTIRENO USO ESCOLAR/ESCRITORIO; CARACTERÍSTICAS: RÉGUA EM POLIESTIRENO 30 CM, COM ESCALA DE PRECISÃO, COR CRISTAL, DIMENSÕES 310 X 35 X 3.	UN	275,00	3,10	852,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAMA

Praça Getúlio Vargas, n.º01 - Centro – 37144-000
Telefone: (35) 3296-1293



47	TESOURA INOX 21 CM GRANDE - TESOURA INOX 21 CM GRANDE - TESOURA INOX 21 CM GRANDE DE AÇO INOXIDÁVEL; MEDINDO 21 CM; CABO PLÁSTICO ANATÔMICO; NA COR PRETA; PARA DESTRO; TRÊS DEDOS; COM REBITE; LAMINA EM AÇO INOXIDÁVEL; PONTA ARREDONDADA; GARANTIA CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO POR TEMPO INDETERMINADO. MUNDIAL OU DE QUALIDADE SUPEIOR	UN	57,00	13,06	744,80
48	TINTA PARA CARIMBEIRA; AZUL; FRANCO CONTENDO 42 ML; COMPOSIÇÃO BÁSICA: RESINAS TERMOPLÁSTICA, TINTA A BASE DE ÁGUA, CORANTES E ADITIVOS; VALIDADE MINIMA DE 02 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO. PILOT, BIC OU DE QUALIDADE SUPERIOR	UN	69,00	6,26	432,40
49	UMEDECEDOR DE DEDOS 12 GRAMAS CREME LIGEIRAMENTE PERFUMADO, DIFICULTA A PROPAGAÇÃO DE FUNGOS E BACTÉRIAS; INDICADO PARA MANUSEIO DE PAPEIS E PAPEL MOEDA; NÃO ATÓXICO; SUPORTE DE PLÁSTICO, CONTENDO 12 G; TIPO CREME; COMPOSTO DE ACIDO GRAXO, GLICÓIS, AROMÁTICA; EMBALADO EM CAIXA COM 12 UNIDADES.	UN	107,00	4,43	474,37

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 383.382,21 (TREZENTOS E OITENTA E TRÊS MIL, TREZENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E VINTE E UM CENTAVOS).

1.3. Os itens deverão ser descritos de acordo com termo de referência deste edital, atendendo as



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAMA

Praça Getúlio Vargas, n.º01 - Centro – 37144-000
Telefone: (35) 3296-1293



especificações em sua totalidade. Para tanto deverão ser cotados produtos de qualidade.

1.4. Poderão ser solicitadas amostras para comprovação da qualidade do produto cotado, podendo ser desclassificado o item no caso do não atendimento às especificações e necessidade da administração.

2. JUSTIFICATIVA

2.1. Justificamos que as aquisições de materiais de escritório visam atender as demandas dos diversos setores da Prefeitura do Município de Fama - MG, melhorando a execução dos serviços prestados ao público.

3. DA ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

O prazo de entrega dos bens é de 03 (três) dias, contados da retirada da Autorização de Fornecimento, em remessa única, nos endereços indicado pelo Setor de Compras e Licitações do Poder Executivo Municipal. No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 30 (trinta) dias do prazo total recomendado pelo fabricante.

Os bens serão recebidos provisoriamente, pelo responsável do acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 2 (dois) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 3 (três) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

4. DOS PAGAMENTOS

Os pagamentos serão efetuados através de depósito na conta corrente em favor do CONTRATADO, no Banco a ser informado no ato da assinatura do contrato ou mediante cheque nominal, no prazo em até 30 (trinta) dias após o fornecimento desde que os produtos tenham sido efetivamente entregues e que tenham sido inspecionados e aceitos pela Prefeitura Municipal de Fama - MG.

A Nota Fiscal apresentada deverá estar acompanhada da Certidão Conjunta de Débitos Federais e Dívida Ativa da União e CRF do FGTS, atualizados, caso contrário ocorrerá à paralisação do pagamento, sobre o qual não incidirão juros de mora ou correção monetária.

As notas fiscais serão obrigatoriamente instruídas, contendo todas as discriminações necessárias, devendo ser atestadas pelo Órgão receptor, que encaminhará as mesmas à Seção Financeira.

Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto pendente de liquidação de qualquer obrigação que lhe tenha sido imposta, em decorrência de penalidade ou inadimplemento, sem que isso gere direito a qualquer compensação.

5. DAS OBRIGAÇÕES

São obrigações da Contratante:



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAMA

Praça Getúlio Vargas, n.º01 - Centro – 37144-000
Telefone: (35) 3296-1293



- a) receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;
- b) verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
- c) comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- d) acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;
- e) efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

São obrigações da Contratada:

- a) efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca e validade;
- b) responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os Artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- c) substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
- d) comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- e) manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- f) indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 378.206,41 (TREZENTOS E SETENTA E OITO MIL, DUZENTOS E SEIS REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS).